#### A) Horatius származása s első nevelése.

Horatius, mint a fönnebbi idézetek s még egyéb költeményei is mutatják, felszabadított rabszolgától, libertinustól származott. Anyját igen korán vesztette el, talán nem is ismerte, amire azon körülményből bizonyosan lehet következtetni, hogy oly hálás fiú, mint Horatius, ki atyjáról mindenütt a legforróbb szeretettel emlíkszik meg, anyjáról sehol sem tesz említést; pedig művei mind fönmaradtak. Így tehát az anya szeretetteljes, önfeláldozó gondoskodását nem volt szérencsés tapasztalni, pótolta azonban ezt, a menyire lehetett, atyja gondoskodása. Testvére sem lehetett, gondolhatjuk egyrészt abból, hogy róla nem tesz említést, másrészt, hogy atyja minden tehetségét az ő nevelésére fordította s ezen nevelés jóval fölülmulta atyjának anyagi helyzetét. Hogy mily nevelésben részesítette őt atyja, meny-

nyire ügyelt az ő alapos és erkölcsös nevelésére, mily jó tanácsokat osztogatott fiának, azt maga Horatius részletesen előadja. Igy Sat. I. 6.:

„Atqui si vitii mediocribus ac mea pucis  
Mendosa est natura, alioqui recta, velut si  
Egregio inspersos reprehendas corpore naevos,  
Ut me collaudem, si et vivo carus amicis:  
Causa fuit pater his, qui macro pauper agello  
Noluit in Flavi ludum me mittere, magni  
Quo pueri magnis e centurionibus orti  
Laevo suspensi loculos tabulamque lacerto,  
Ibant octonis referentes Idibus aera:  
Sed puerum est ausus Romanum portare docendum  
Artes, quas doceat quivis eques atque senator  
Femet prognatos. Vestem servosque sequentes,  
In magno ut populo, si quis vidisset, avita  
Ex re praeberi sumptus mihi crederet illos.  
Ipse mihi custos incorruptissimus omnes  
Circum doctores aderat. Quid multa? Pudicum,  
Qui primus virtutis honos, servavit ab omni  
Non solum factio, verum opprobrio quoque turpi.

Elmondja ezután, hogy ily atyát ő soha sem szégyenel, hanem büszke rá, s nem is igyekszik mentegezni magát, hogy ő oly alacsony származású, mint sokan mások teszik. Említi nevelését Carm. III. 4. is.

Atyjának bölcs intelmeit említi Sat. I. 4.

„Liberius si  
Dixero quid, si forte iocosius, hoc mihi iuris  
Cum venia dabis: insuevit pater optimus hoc me,  
Ut fugerem, exemptis vitiorum quaeque notando.  
Cum me hortaretur, parce, frugaliter atque  
Viverem uti contentus eo, quod mi ipse parasset.  
. . . . .  
. . . Sapiens, vitatu quidque petitu  
Sit melius, causas reddet tibi: mi satis est, si  
Dum custodis eges vitam famamque tueri  
Incolumem possum! . . . Sic me  
Formabat puerum dictis, et sive iubebat  
Ut facerem quid: Habes auctorem, quo facias hoc,  
Unum ex iudicibus selectis obiciiebat;  
Sive vetabat: An hoc inhonestum et inutile factu  
Necne sit, addubites, flagret rumore malo cum  
Hic atque ille? . . . s igy tovább.